En el comentari al capítol 18 del segon llibre, exposa amb certa amplària el concepte de *locus communis*. Notem, en primer lloc, que Velcurius parla del lloc comú com a eina pròpia dels retòrics, derivació, per tant, pel que ha dit abans, de la consideració dialèctica. Aquesta restricció implica que es refereix al lloc comú humanista: «Anomèn lloc comú retòric, no a qualsevol principi simple que toca qualsevol tema, sinó solament aquell que interessa als estudis humanistes

---

44 «Sunt autem in uniuersum in hoc secundo commentario 20 capita copiae rerum descripta, quae quidem nascuntur prorsum ex locis Topicae Dialecticae, ut infra sigillatim uidebimus et experiemur.» Obra citada, pàg. 63.

(*ad humanitatis studia*), com són la poesia, la història i oratòria, i molt especialment la filosofia moral.» Els altres camps (Velcurius parla de «professions»), com són la teologia, el dret o la medicina, hauran d'especificar els seus llocs. A continuació proposa una divisió dels llocs comuns. Primer dona una llista de 12 «llocs comuns primaris» i després afegeix una altra llista de 180 d'«altres llocs comuns», que es poden considerar subdivisions dels anteriors.<sup>45</sup>

45 Per a l'argument últim d'aquest treball, és a dir, la pervivència de l'Art lul·liana, crec útil transcriure íntegra la divisió que es presenta: «Sint ergo primarii loci communes hi: 1. Deus, 2. natura, 3. homo, 4. animus, 5. sermo, 6. affectus, 7. uirtus, 8. prudentia, 9. iustitia, 10. respublica et politica, 11. fortitudo, 12. temperantia. Sub his 12 locis primariis recensentur et alii loci communes rhetorici circiter 180 ut eorum sit haec series et catalogus: 1. **Deus**, 2. pietas et impietas, 3. superstitio, 4. ceremoniae, 5. prodigia et miracula, 6. diuinatio, 7. fatum, 8. necessitas, 9. fortuna et casus, 10. fortuna bona, 11. fortuna mala, 12. felicitas et infelicitas, 13. poenae flagitiorum ultioque diuina, 14. **natura**, 15. mundus, 16. coelum, 17. elementa, 18. terrae, regiones et urbes, 19. regionum populorumque uarii mores, et ritus atque mutationes, 20. meteora, 21. metalla et metallaria, 22. lapides et gemmae, 23. liquores et unguenta succi, uinum, potus, 24. plantae, 25. fruges, 26. animantia, 27. uita, 28. mors, 29. testamenta, 30. aetas, 31. temporum res gestae, 32. ualetudo, 33. uictus, 34. medicinae, 35. **homo**, 36. anima, 37. corpus, 38. sensus, 39. labor, 40. otium negligentia, 41. consuertudo, 42. quaestus, 43. diuitiae, 44. paupertas, 45. luxus, 46. forma uel deformitas corporis, 47. **animus** et ratio, 48. sapientia et intellectus, 49. exercitatio et meditatio, 50. ingenium et indoles, 51. Philosophia, id est, uerborum ac rerum scientia et copia, 52. artes liberales literariae, 53. artes mechanicae ingenuae, 54. artes sordidae et questuaria opificia, 55. iustitia, 56. **sermo**, 57. institutio et disciplina, 58. praeceptores, 59. discipuli, 60. facundia, 61. comitas, 62. facetiae, 63. garrulitas et taciturnitas, 64. infacundia, 65. **affectus**, 66. uoluntas et liberum arbitrium, 67. spec, 68. laetitia, 69. timor, 70. dolor, 71. bona conscientia, 72. mala conscientia, 73. **uirtus**, 74. modus uel mediocritas, 75. officium, 76. decorum et ordo, 77. gloria et auctoritas, 78. fama, 79. uitium, 80. turpitudinem et flagiositas, 81. infamia, 82. **prudentia**, 83. consilium et deliberatio, 84. temeritas, 85. ueritas, 86. mendacium, 87. curiositas, 88. error, 89. stoliditas et socordia, 90. **iustitia**, 91. iniustitia, 92. fides, 93. dolus, 94. suspicio, 95. perfidia, 96. pietas erga suos, ut coniuges, liberos, parentes etc., 97. cognationes et affinitates, 98. impietas in suos, 99. caritas et humanitas, 100. inhumanitas et morositas, 101. facilitas et clementia, 102. seueritas, 103. ira, odium et inuidia, 104. crudelitas, 105. liberalitas et beneficentia, 106. gratitudo, 107. ingratitude, 108. auaritia, 109. prodigalitas, 110. magnificentia, 111. iniuria et malignitas, 112. calumnia et obtreccio, 113. amicitia, 114. inimicitiae, 115. adulatio, 116. simulatio et hypocrisis, 117. **respublica et politica**, 118. societas humana, 119. regnum, 120. tyrannus, 121. aristocratia, 122. oligarchia, 123. democratia, 124. timocratia, 125. magistratus, 126. iura et leges et statuta et consuetudines, 127. pacta et contractus, 128. iuris scientia, 129. rerum ciuilius usus et experientia, 130. mores et discrimina ciuilius et popularium, 131. iudicia, 132. licentia, 133. crimina et flagitia, 134. poenae capitales, 135. mulcta et notae